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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem práce je formulovat modifikaci cenové strategie pro maloobchodní řetězec Rossmann spol.

s r.o. s cílem zvýšit profitabilitu společnosti. Dílčími cíli vedoucími k naplnění hlavního cíle jsou:

a) shromáždit teoretické poznatky o cenových strategiích z odborné literatury

b) identifikovat cenové strategie konkurenčních řetězců
c) zkoumat cenovou elasticitu poptávky v kategorii výrobků ústní hygieny a nalézt východiska pro další rozhodování;

d) pomocí portfoliové matice BCG stanovit cenovou strategii pro výrobky ústní hygieny s cílem

optimalizovat výnosy;

e) provést exploratorní marketingový průzkum dotazováním s cílem zjistit faktory ovlivňující zákazníky

při nákupu produktů ústní hygieny. Na základě zjištěných nákladů na tento průzkum uvážit možnosti

operativních průzkumů ad hoc v rámci společnosti Rossmann.

2. Výzkumné metody:

Při plnění dílčího cíle a) byla využita literární rešerše, pro cíl b) bylo využito pozorování a indukce. Pro

zkoumání cenové elasticity poptávky a vytvoření matice BCG byly využity matematické výpočty, komparace

s vyjádřením absolutních a relativních rozdílů. Pro kvantitativní výzkum bylo využito strukturované dotazování

při individuálním osobním rozhovoru se záznamem do papírového dotazníku. Pro formulace modifikaci cenové

strategie byla použita syntéza.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Společnost Rossmann má nejmenší obrat z drogistických řetězců a používá nejnižší obchodní marži. Uplatňuje

cenovou strategii high-low, avšak s částí sortimentu se srovnává s nejlevnějším obchodníkem DM, který

uplatňuje EDLP cenovou strategii. Rossmann je pozitivně cenově vnímán zákazníky, podobně jako Teta, ačkoliv

Teta má ceny vyšší. Cenové vnímání DM i s nižšími cenami je hodnoceno negativně. Vzhledem k pozitivnímu

cenovému vnímání zákazníky existuje prostor pro zvýšení výnosu na základě práce s cenovou elasticitou

poptávky a hodnocení portfolia výrobků pomocí BCG matice. Šetřením v kategorii ústní hygieny bylo zjištěno,

že Rossmann v promočních akcích používá nejvyšší slevy, což mu u některých produktů přináší v promočních

týdnech ztrátu absolutního výnosu. Promoční cena není určována ve vazbě na cenovou elasticitu poptávky.

Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že respondenti nakupují na základě odborných informací a preferují

kromě samotných slev také množstevní slevy a zvýhodnění formou dárku k produktu.

4. Závěry a doporučení:

Je nutno pravidelně zjišťovat cenovou elasticitu poptávky, která by měla být základním rozhodovacím kritériem

pro cenová rozhodnutí. Je důležité pracovat s portfoliem výrobků a navrhuje se využívat BCG matici k posouzení

dalších rozhodnutí o počtu promočních akcí a i výše slev u jednotlivých produktů. Při tom je nutno brát v potaz

životní fázi produktu. Je také nezbytné kontrolovat absolutní výnosy v promočních týdnech až na úroveň

produktů a srovnávat je s výnosem z běžných týdnů a v případě negativního vývoje optimalizovat promoční

cenu. Byla navržena modifikovaná cenová strategie, která v promočních akcích upravuje podíl produktů

v jednotlivých slevových pásmech a na základě cenové elasticity poptávky stanovuje pravidla pro práci s cenou

při cenovém srovnávání. Doporučuje se zvýšit počet promovaných produktů s množstevní slevou či dárkem.

Navržená modifikace představuje pragmatické a realizovatelné řešení, které prokazatelně může zvýšit výnos

společnosti. Podmínkou je zřízení pracovní pozice Category Controler a naprogramování aplikací umožňující

zjednodušení v práci použitých postupů. Náklady jsou však výrazně nižší ve srovnání s přínosem.

KLÍČOVÁ SLOVA

- Cena;

- cenová strategie;

- promoční akce;

- cenová elasticita poptávky;

- výnos.
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SUMMARY

1. Main objective:

The key objective of the thesis is to modify the pricing strategy of the retail chain Rossmann spol. s.r.o. aiming

to increase the profitability of the company. To achieve the objective, the following steps were carried out:

a) collection and summary of scientific research findings on pricing strategy;

b) identification of price strategies of competitors;

c) analysis of price elasticity of demand in the category of dental hygiene products and identification of

further decision-making options;

d) application of the BCG matrix to determine the price strategy of dental hygiene products aiming to

optimize profit;

e) exploratory marketing research to identify factors that influence customers’ shopping behaviour in the

area of dental hygiene products and a consequent evaluation of survey costs to assess the possibility of

future ad-hoc customer research at Rossmann.

2. Research methods:

Literature research was used to carry out step a). Step b) was attained through observation and induction. Analysis

of price elasticity (d) and the creation BCG matrix (e) were carried out using quantitative methods as well as a

comparison of absolute and relative differences. The survey (e) was carried out using a structured interview

supported by a paper questionnaire. Finally, the results were synthetized to derive the modified price strategy.

3. Result of research:

Rossmann has the lowest turnover of all chemists’ retailer chains and uses the smallest trade margin. It uses the

high-low price strategy, but many of its goods compare to the low-price competitor DM, which uses EDLP price

strategy. Customers have a positive perception of Rossmann’s prices, comparable to Teta - although Teta’s prices

are higher than Rossmann’s. DM’s prices have a negative perception, although its prices are lower. Due to the

positive perception of the customers, there is room for a profit increase based on the price elasticity of the demand

and the evaluation of product portfolio using the BCG matrix. Analysing the category of dental hygiene products

revealed that Rossmann tends to offer highest discounts during promotion events, which leads to an absolute profit

loss during promotion weeks. This shows that the promotion prices are not bound to the price elasticity of demand.

The survey has revealed that the respondents buy dental-hygiene products based on previous information and would

welcome (besides traditional promotional discounts) also quantity discounts and other benefits such as gifts.

4. Conclusions and recommendation:

The thesis has shown that continually surveying the price elasticity of demand is imperative, as it ought to be the

key decision criterion in pricing. Furthermore, the thesis highlights the importance of working with the product

portfolio and it is suggests applying the BCG matrix when deciding about the number of promotion events and the

discount size for individual products, taking into account the lifecycle stage of the products. According to the

findings, it is further necessary to observe the absolute profits during promotion weeks right down to the level of

individual products, compare them with the profit development during normal weeks, and optimize the promotion

price in case of negative developments. A modified price strategy is suggested that adjusts the proportion of

products in the different discount groups in promotion weeks and - based on the price elasticity of demand - sets

rules for working with prices in price comparisons. It is recommended to increase the use of quantity discounts and

gifts as alternatives to traditional promotional discounts. Overall, the suggested modification in the pricing strategy

is pragmatic and easy to implement and it proved to increase the company’s profit. The condition of the

implementation is the establishment of the position of a Category Controller as well as providing adequate IT-

applications to simplify the described procedures. However, the costs of the implementation are significantly lower

than the profit increase.
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1 Úvod
Tato práce se zabývá cenovými strategiemi používanými drogistickými řetězci v ČR v

segmentu maloobchodu, nabízející drogistické zboží. Řadí se sem zejména společnosti DM,

Rossmann a Teta1. Autorka práce řídí nákupní oddělení ve společnosti Rossmann a denně je

s cenovou strategií, jejím vlivem na cenotvorbu a s dopady cenových rozhodnutí

konfrontována. Cenová strategie je úzce svázána se strategickými cíli firmy a zásadně ovlivňuje

její výsledky. Je ovlivněna mnoha faktory jednak z vnějšího prostředí firmy, ale i z vnitřního.

K nejdůležitějším faktorům lze přiřadit zákazníka, dodavatele a konkurenci. Výsledná cena pak

musí být průnikem všech těchto vlivů.

Cena zboží je základním prvkem obchodní transakce a princip jejího stanovení byl objektem

zájmu již v dávné minulosti. Rajňák et al. (2007, s. 56) uvádějí, že základy vědy, zabývající se

teorií vztahu hodnoty a ceny, položili v 17. století zakladatelé politické ekonomie Petty,

Quesnay, Smith a Ricardo, ale různé ekonomické názory lze nalézt již u Xenofóna, Platóna a

Aristotela (5. a 4. století př. n. l.).

Oblasti cenové strategie a cenotvorbě se denně věnují jak praktici, tak i teoretici. Lze nalézt

nepřeberné množství písemných materiálů, které buďto zcela neotřele a nově, či s pravidelnou

i nepravidelnou periodicitou zkoumají tvorbu cen. Přitom cenotvorba je pořád kardinální téma,


[…]


Tabulka hodnot:

Grafická interpretace rozložení spektra cenové elasticity poptávky:

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann 2015b
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Příloha 69 Průměrná cenová elasticita poptávky dentálních nití 2015

Tabulka hodnot:

Grafická interpretace rozložení spektra cenové elasticity poptávky:

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann 2015b
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Příloha 70 Průměrná cenová elasticita poptávky ústních vod 2015

Výřez z tabulky hodnot:

Grafická interpretace rozložení spektra cenové elasticity poptávky:

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann 2015b
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Příloha 71 Cenová elasticita poptávky ústních vod v závislosti na obsahu balení

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann 2015b

Příloha 72 Cenová elasticita poptávky ústní vody Listerine

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann 2015b
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Příloha 73 Cenová elasticita poptávky ústních vod dle značek

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann 2015b

Příloha 74 Cenová elasticita poptávky ústních vod značek Prokudent a Sensodyne

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann 2015b
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Příloha 75 Cenová elasticita poptávky zubních kartáčků

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann 2015b

Příloha 76 Cenová elasticita poptávky zubních kartáčků dle značek

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann 2015b
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Příloha 77 Cenová elasticita poptávky kartáčků Sensodyne a Colgate

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann 2015b

Příloha 78 Cenová elasticita poptávky zubních past

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann 2015b
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Příloha 79 Cenová elasticita poptávky zubních past v závislosti na velikosti balení

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann 2015b

Příloha 80 Cenová elasticita poptávky zubních past v závislosti na značce

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann 2015b
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Příloha 81 Portfoliová matice BCG pro zubní pasty

Zdroj: vlastní výzkum Rossmann (2014; 2015b; 2016c)

Příloha 82 Zubní pasty, portfolio Krávy

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann (2014; 2015b; 2016c)

Příloha 83 Příklad výpočtu výnosu z navržených opatření

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann (2014; 2015b; 2016c)

Tabulka je vzhledem k délce

rozdělena na dvě části

Příloha 84 Zubní pasty, portfolio Hvězdy

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann (2014; 2015b; 2016c)

Příloha 85 Zubní pasty, portfolio Otazníky

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann (2014; 2015b; 2016c)

Příloha 86 Zubní pasty, portfolio Psi

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann (2014; 2015b; 2016c)

Příloha 87 Portfoliová matice BCG pro ústní vody

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann (2014; 2015b; 2016c)

Příloha 88 Ústní vody, portfolio Krávy

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann (2014; 2015b; 2016c)

Příloha 89 Ústní vody, portfolio Hvězdy

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann (2014; 2015b; 2016c)

Příloha 90 Ústní vody, portfolio Otazníky

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann (2014; 2015b; 2016c)

Příloha 91 Ústní vody, portfolio Psi

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann (2014; 2015b; 2016c)

Příloha 92 Životní křivka zubních past pro děti, vyřazených ze sortimentu v 2015

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann (2016c)

Příloha 93 Životní křivka vybraných zubních past – Krávy

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann (2016c)

Příloha 94 Životní křivka vybraných zubních past – Hvězdy

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann (2016c)

Příloha 95 Životní křivka vybraných zubních past – Otazníky

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann (2016c)

Příloha 96 Životní křivka vybraných zubních past – Psi

Zdroj: vlastní výzkum z Rossmann (2016c)

Příloha 97 Dotazník pro exploratorní marketingový výzkum

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 98 Kódování odpovědí v dotazníku (výřez tabulky)

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 99 Příklad vyplněného dotazníku

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 100 Výzkum – jak respondenti plánují a připravují nákup

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 101 Příklad produktových materiálů z čekárny zubní ordinace

Zdroj: archiv fotografií Bukvová (2016)

Příloha 102 Výzkum - jaké produkty zubní hygieny respondenti nakupují

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 103 Výzkum – jaké zubní pasty respondenti nakupují

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 104 Výzkum – preference zákazníků z hlediska ceny a kvality produktu

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 105 Výzkum – chybějící produkty v sortimentu Rossmann (otázka č. 9)

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 106 Výzkum – sociodemografické složení respondentů

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 107 Odhad nákladů na provedení výzkumu

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 108 Srovnání zařazení produktů do slevových pásem dle stávající a nové strategie

Zdroj: vlastní výzkum
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