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Další hodnocení:
Sebecitací "Z pozorování autorky vyplývá, že v roce 2015 Teta jako jediná používala pro letáky speciální stojan
umístněný ve vstupu do prodejny (příloha 53). V roce 2016 začaly speciální stojany na letáky používat i oba ostatní
řetězce (Bukvová, 2016)" autorka zřejmě chce poukázat na fakt, že napsala a vyšel jí článek, i když se stojanem již
dále nepracuje. Výsledek práce uvádí "Tabulka 16 Očekávaný výnos zavedením modifikované cenové strategie".
Očekávání však vychází z úkolu, který ve výše uvedené tabulce s odvozenou strategií autorka formuluje jako
"Definovat slevová pásma pro promoční akce", který zadává podle cenové elasticity E PD. Dohledání souvislostí
mezi subjektivními kroky a výpočty se věnuji v otázkách. Škoda, že zpracování dat není uvedeno v metodice práce,
ale roztroušeno po celé práci. Srozumitelnost komplikuje i nestandardní používání ustálených pojmů. Například
charakteristika respondentů (Graf 9: Výsledky zpracování odpovědí na otázku č. 4) je označena jako výsledek,
nikoliv jako segmentační kritérium, podle kterého byla tříděna data z odpovědí. Zpracování a použití odpovědí
na ostatní otázky pro odvození strategií nebylo nalezeno. I přes nestandardní formu práce má zajímavý obsah,
zejména v grafech, tabulkách a přílohách. I ochota zaplatit si tazatelky svědčí o zápalu autorky, který způsobil, že si
zvolila tu nejdražší formu dotazování s vysokým výskytem sugestivních otázek tam, kde mělo být spíš pozorování k
omezení lživosti.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jak byla zjišťována cena týden před slevovou akcí, kterou autorka sledovala archivu letáků (Rossmann 2015b) a
uvedla v tabulce 8?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jak byl zjišťován počet prodaných kusů v akci u různých E PD (Příloha 83)?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jaký je vztah mezi cenovou elasticitou a tempem růstu trhu? (Zdroje dat pro výpočet tempa růstu trhu nebyly
nalezeny, kromě grafické podoby.)

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
Jaký je vztah mezi propagací na stojanu a cenovou slevou? Kde lze nalézt "Zdroj: archiv fotografií Bukvová
(2016)"? Kam se ztratila data, získaná dotazníkem (příloha 97) od 331 respondentů a jak byla použita k odvození
výše uvedených strategií a ukazatelů?
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